

EDUKACJA HISTORYCZNA JAKO NARZĘDZIE RESOCJALIZACJI SKAZANYCH



Osadzeni z gliwickiego aresztu wzięli udział w zajęciach edukacyjnych poprowadzonych przez stowarzyszenie Pro Fortalicium.

Współpraca

Pro Fortalicium to organizacja zrzeszająca osoby zainteresowane historią fortyfikacji i zabytkową architekturą obronną. Celem Stowarzyszenia jest m.in. działanie na rzecz zdobywania i upowszechniania wiedzy historycznej o fortyfikacjach i architekturze obronnej, renowacja zabytkowych budowli i dzieł architektury militarnej, prowadzenie działań mających na celu popularyzację historii i chwały oręża Wojska Polskiego oraz kształtowanie prawidłowych postaw patriotycznych.

Podjęta w tym roku współpraca gliwickiego aresztu oraz stowarzyszenia Pro Fortalicium ma na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób pozbawionych wolności. Umożliwienie osobom przebywającym w izolacji penitencjarnej kontaktu z zewnętrznymi organizacjami pomaga efektywniej kształtować u skazanych akceptowane społecznie postawy i zachowania oraz otwierać więziennej mury na świat zewnętrzny.

Major Bernard Montalegre

Pierwsze spotkanie dotyczyło postaci majora Bernarda Montalegre. Major Montalegre przybył do Bytomia jako dowódca 27 batalionu Strzelców Alpejskich, wchodzących w skład wojsk Sprzymierzonych. Ich zadaniem było pilnowanie porządku w niespokojnych, plebiscytowych czasach na terenie Śląska. 4 lipca 1921 roku przed kasynem oficerskim w Bytomiu francuski major został śmiertelnie postrzelony. Trumna ze zwłokami majora została w asyście wojskowej przewieziona do Gliwic, gdzie mieścił się sztab naczelnego dowództwa wojsk Sprzymierzonych na Górnym Śląsku. W dniu 8 lipca 1921 r. trumnę przewieziono do gliwickiej katedry pw. św. Piotra i Pawła, gdzie odprawiono również uroczystą mszę żałobną, jak to się stało dzień wcześniej w Bytomiu. 27 lipca 1921 r. w Paryżu została odprawiona uroczysta msza żałobna z udziałem przedstawicieli francuskiego rządu, członków poselstwa Rzeczypospolitej Polskiej, a także polskiej misji wojskowej i delegacji z Górnego Śląska na czele z Wojciechem Korfantym.

Po nabożeństwie trumnę złożono w krypcie kaplicy na cmentarzu wojsk sojuszników w Gliwicach (obecnie Park Starozielski). Majora pochowano tam wraz z 71 żołnierzami i oficerami francuskimi, którzy zgonęli podczas służby w latach 1920-1921 na spornym terenie Górnego Śląska. Obecnie upamiętnia ich pomnik-sarkofag stojący w Parku Starozielskim. Szczątki majora Montalegre zostały niedługo później ekshumowane i przewiezione do Tuluzy we

Francji. Pomnik żołnierzy francuskich, którzy polegli na Górnym Śląsku stoi w Parku Starozielskich do dnia dzisiejszego.

Resocjalizacja poprzez edukację historyczną

Temat prelekcji otwierającej cykl spotkań dla osadzonych nie był przypadkowy. Gliwicka jednostka od lat, przy wsparciu Konsul Honorowej Francji Pani Anny Krasuskiej – Terrillon, szerzy wśród funkcjonariuszy i osadzonych świadomość tej części historii regionu oraz dba o pamięć poległych na terenie Śląska żołnierzy francuskich.

Dalsze zajęcia również dotyczyły i dotyczyć będą historii regionu. Resocjalizacja w duchu edukacji historycznej i patriotycznej pozwala na kształtowanie wśród skazanych umiejętności oceny zdarzeń historycznych, rozwijanie ich sfery moralnej, empatii, wrażliwości na krzywdę, tolerancji - i tym samym modelowanie prawidłowych postaw społecznych.

Tekst i zdjęcia: AŚ Gliwice/NSZ

Źródło danych historycznych: Pro Fortalicium

